3

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОМЕЛОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     14 .02 .2024 г.	                                                       №     9

Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Старомеловатского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старомеловатского сельского поселения» за 2023  год

     В соответствии с  постановлениями администрации Старомеловатского сельского поселения от 22.11.2013 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Старомеловатского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области» администрация Старомеловатского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Старомеловатского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старомеловатского сельского поселения» за 2023  год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Старомеловатского
сельского поселения                                                                 В.И.Мирошников

Приложение
к  постановлению администрации Старомеловатского сельского поселения от      14 .02.2024  № 9
Отчет о реализации муниципальной программы
Старомеловатского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старомеловатского сельского поселения» за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

В соответствии с Перечнем муниципальных программ Старомеловатского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Старомеловатского сельского поселения от  03.10.2017 года № 113 , Администрация Старомеловатского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Старомеловатского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старомеловатского сельского поселения» (далее – муниципальная программа).
Муниципальная программа утверждена постановлением администрации  Старомеловатского сельского поселения от 04.34.2020 года  № 21.
Целью настоящей программы является обеспечение реализации требований  Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности и о внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации» от  23.11.2009г. № 261-ФЗ

Раздел 2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий

Достигнуты следующие  результаты по итогам 2023 года :
-    доля объема отпуска энергоресурсов по приборам учета – 100% ;
-   снижение объемов потребления энергоресурсов до плановых   2% в 2023 году в сравнении с 2022 годом;
- проведение энергетических обследований – не проводились;
- достигнута доля расходов бюджета на обеспечение энергетическими  ресурсами бюджетных учреждений – 1,09 %

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2023 году, является то, что было отлажено четкое  финансирование из областного бюджета.

Раздел 4. Сведения об использовании
бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
 муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году по плану составил 104,614  тыс. руб., израсходовано 104,614  тыс. руб. (100 %); в том числе за счет средств областного бюджета план –104,614  тыс. руб., факт – 104,614  тыс.рублей (Приложение №1).
По мероприятию   «Повышение энергетической  эффективности  экономики Воронежской области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе» план –104,614  тыс. руб., израсходовано 104,614  тыс. руб. (100 %); в том числе за счет средств областного бюджета план –104,614  тыс. руб.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Для успешной реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы в 2023 году было запланировано достижение значений показателей. (Приложение №2)
Достигнуты следующие результаты:
1.Обеспечена экономия энергоресурсов за период реализации программы.
2. Снижены затраты местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.
3. Произведен полный переход на приборный учет при расчетах с организациями коммунального комплекса.

Раздел 6. Информация о результатах оценки
эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена в соответствии с постановлением Администрации Старомеловатского сельского поселения от 22.11.2013 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Старомеловатского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области» и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы  (Приложение 3).
В ходе проведения оценки достижения запланированных значений показателей муниципальной программы за 2023 год установлено следующее:
из 2 показателей (индикаторов) муниципальной программы, достигнуты запланированные результаты по 1 показателю. По 1 показателю мероприятия не были запланированы .
Информация о достигнутых значениях показателей (индикаторов) Программы и подпрограмм отражены в Приложении № 2 к настоящему отчету.
-    доля объема отпуска энергоресурсов по приборам учета – 100% ;
-   снижение объемов потребления энергоресурсов до плановых   2% в 2023 году в сравнении с 2022 годом;
- проведение энергетических обследований – не проводились;
- достигнута доля расходов бюджета на   обеспечение энергетическими  ресурсами бюджетных учреждений – 1,09 %

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории поселения представляет собой увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления перечень мероприятий, направленный на повышение энергетической эффективности. Мероприятия Программы будут реализованы в последующие годы с учётом поступления в бюджет поселения необходимых денежных средств.

2

Приложение №1
                                                                            к постановлению администрации
Старомеловатского сельского поселения
от    14 . 02.2024  года №9
Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения
на реализацию муниципальной программы Старомеловатского сельского поселения
Петропавловского муниципального района Воронежской области
по состоянию на декабрь 2023 года

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя - главного распорядителя средств местного бюджета (далее - ГРБС)
	Код бюджетной классификации

	Расходы местного
бюджета за отчетный год,
тыс. руб.

	ГРБС
	РзПз
	ЦСР
	ВР
	лимит на год1
	кассовый план  на отчетную дату
	кассовое исполнение на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старомеловатского сельского поселения»
	Администрация Старомеловатского сельского поселения
	914
	0503
	58120S8670
	244
	104,614
	104,614
	104,614

	 Мероприятие 1
	Повышение энергетической  эффективности  экономики Воронежской области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе
	Администрация Старомеловатского сельского поселения
	914
	0503
	58120S8670
	244
	104,614
	104,614
	104,614

Приложение № 2
                                                                                 к постановлению администрации
Старомеловатского сельского поселения
от       14.09 .2024  года №9

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) реализации муниципальной
программы Старомеловатского сельского
поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области
по состоянию на декабрь 2023 года.

	№
п/п
	Цели,  целевые показатели
	Единица
измерения
	2022
год
	2023
год (план)
	2024 год (факт)
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года   (при наличии)

	Цель: Обеспечение реализации требований  Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности и о внесении изменений в  отдельные законодательные акты Российской Федерации» от  23.11.2009г. №261-ФЗ

	Задача 1: Повышение энергетической  эффективности  экономики Воронежской области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе.

	Мероприятие 1: «Применение энергосберегающих технологий в сфере потребления электрической энергии»

	1.1
	Финансовое обеспечение по применению энергосберегающих технологий в сфере потребления электрической энергии
	%
	100
	100
	100

	Мероприятие 2: «Проведение обязательных энергетических обследований»

	1.2
	Финансовое обеспечение проведения обязательных энергетических обследований
	%
	0
	0
	0

Приложение № 3
                                                                                 к постановлению администрации
Старомеловатского сельского поселения
от     14. 02.2024  года № 9

Отчет о выполнении Плана реализации муниципальной программы Старомеловатского
сельского поселения Петропавловского муниципального района
по состоянию на декабрь 2023 года

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя - главного распорядителя средств местного бюджета (далее - ГРБС)
	начала реализации
мероприятия в отчетном году
(план)
	окончания реализации
мероприятия
в отчетном году
(план)
	начала реализации
мероприятия в отчетном году
(факт)
	окончания реализации
мероприятия
в отчетном году
(факт)
	предусмотрено решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете в отчетном году,
т.р.
	кассовый план  на отчетную
дату,
т.р.
	кассовое исполнение на отчетную дату,
т.р.
	Результаты реализации мероприятий

запланированные
	Результаты реализации мероприятий

достигнутые

Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	Муниципальная программа Старомеловатского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старомеловатского сельского поселения»
	Администрация Старомеловатского сельского поселения
	01.
01.
2023
	31.
12.
2023
	01.
01.
2023
	31.
12.
2023
	104,614
	104,614
	104,614
	104,614
	104,614

	Основное мероприятие
	Повышение энергетической  эффективности  экономики Воронежской области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе
	Администрация Старомеловатского сельского поселения
	01.
01.
2023
	31.
12.
2023
	01.
01.
2023
	31.
12.
2023
	104,614
	104,614
	104,614
	104,614
	104,614

Приложение № 4
                                                                               к постановлению администрации
Старомеловатского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от      14. 02.2024  года № 9

Информация о расходах федерального, областного и местных бюджетов, внебюджетных фондов, юридических и
физических лиц на реализацию целей муниципальной программы Старомеловатского сельского поселения
Петропавловского муниципального района Воронежской области по состоянию на декабрь 2023 года

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	лимит на  2023 год
	фактическое финансирование, 2023 год
	кассовое исполнение на отчетную дату,
2023год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Старомеловатского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области
	всего, в том числе:
	104,614
	104,614
	104,614

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	104,614
	104,614
	104,614

	местный бюджет
	0
	0
	0

	 Мероприятие
	 Повышение энергетической  эффективности  экономики Воронежской области и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе.
	всего, в том числе:
	104,614
	104,614
	104,614

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	104,614
	104,614
	104,614

	местный бюджет
	0
	0
	0

3

11